

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn Phường 2 Quận 10.**

Căn cứ Kế hoạch số 3938/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn Quận 10;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương phường 2;

Ủy ban nhân dân Phường xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn phường như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

- Tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức ... phối kết hợp thực hiện bảo vệ môi trường, xây dựng phường có môi trường sống trong lành, xanh – sạch – đẹp nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường.

- Nâng cao vai trò và nhận thức của người dân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức ... trong cộng đồng dân cư trong việc bảo vệ môi trường, mỹ quan đô thị tại khu vực mình sinh sống và nơi công cộng nhằm nâng cao ý thức tự giác, tiến đến chấm dứt tình trạng không xả rác ra đường làm mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường, tắc nghẽn hệ thống thoát nước và kênh rạch, ảnh hưởng xấu đến người dân và mỹ quan đô thị của phường, góp phần xây dựng phường có chất lượng sống tốt.

- Phối hợp với Mặt trận TQVN, các ban ngành đoàn thể phường quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị 19-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy đến từng hộ gia đình, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức và triển khai hiệu quả Chương trình đột phá giảm ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường.

**II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

- Mặt trận và các ban ngành đoàn thể phường phối hợp cùng Cấp ủy, BDH khu phố - tổ dân phố tổ chức vận động người dân, hộ gia đình, hộ kinh doanh,

tiểu thương chợ, cơ quan, tổ chức ... trên địa bàn phường cùng hành động thực hiện nếp sống văn minh đô thị, cam kết không xả rác ra đường và kênh rạch, thải bỏ rác đúng nơi quy định, ký kết hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý và giao rác đúng thời gian thu gom của các lực lượng thu gom rác nhằm bảo vệ môi trường, mỹ quan đô thị tại nơi sinh sống và nơi công cộng.

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng tại địa phương, tuyên truyền trực tiếp qua các buổi họp tổ dân phố và các buổi họp đoàn thể, tuyên truyền qua các phương tiện thông tin, dán poster tại các trường học, treo băng rôn tại các khu đông dân cư ... để nâng cao nhận thức, hiểu biết của người dân về tác hại của rác thải đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng.

- Tổ chức thực hiện các đợt tổng vệ sinh hàng tuần hưởng ứng người dân tham gia giữ gìn vệ sinh trong khu phố, địa bàn khu dân cư, chung cư tăng cường công tác quét dọn vệ sinh đường phố của Công ty DVCI Quận 10 trên các tuyến đường trọng điểm của quận và thành phố không để xảy ra tình trạng rác đọng, xả bần ... ứ đọng tại khu vực nơi sinh sống, nơi công cộng.

- Phối hợp với Công ty DVCI Quận 10 bố trí, lắp đặt thùng rác công cộng đảm bảo nhu cầu thải bỏ rác của khách vãng lai, khách du lịch ở địa phương. Đảm bảo thu dọn vệ sinh tại các thùng rác công cộng trong ngày kịp thời và lau rửa thùng rác định kỳ.

- Phối hợp với bộ phận quản lý sản xuất kinh doanh vận động, khuyến khích các hộ gia đình, hộ kinh doanh, cơ quan, trường học, tổ chức ... trên địa bàn phường sử dụng các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần.

- Nắm sát tình hình, giải quyết nhanh những ý kiến của người dân qua tin nhắn, chụp hình, thư điện tử và điện thoại ... về tình trạng xả rác ra đường và kênh rạch nhằm đạt hiệu quả, bền vững Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch”.

- Đánh giá, công nhận, khen thưởng khu phố, tổ dân phố thực hiện tốt Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch” như một tiêu chí về môi trường trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phân công lực lượng tuần tra, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường như vứt rác, tiểu tiện nơi công cộng ... nhanh chóng khắc phục hậu quả và không để hành vi vi phạm tồn đọng trong thời gian dài, lan rộng và tái diễn thường xuyên. Đề xuất lắp đặt camera giám sát, ghi hình làm cơ sở xử lý vi phạm tại các tuyến đường, tuyến hẻm thường xuyên xảy ra vi phạm về vệ sinh môi trường.

- Giám sát thời gian thu gom của lực lượng rác dân lập trên địa bàn phường, đảm bảo thu gom đầy đủ, đúng giờ không để tồn đọng rác tại khu dân cư, chung cư. Vận động lực lượng dân lập chuyển đổi phương tiện thu gom thô sơ, cơ giới không đáp ứng quy định của Luật Giao thông đường bộ và không

đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường theo mẫu của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt Trận Tổ Quốc, Hội Cựu Chiến Binh, Hội LH Phụ Nữ, Đoàn thanh niên:**

- Tổ chức phổ biến; triển khai đến từng chi hội khu phố tuyên truyền, vận động người dân, hộ gia đình, hộ kinh doanh, cơ quan, tổ chức ... trên địa bàn khu phố cùng tham gia Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”, thường xuyên quét dọn vệ sinh, thu gom rác trước nhà, không để ứ đọng rác, xả bần trước nhà hoặc lòng, lề đường, không để gia súc hoặc các động vật khác phóng uế làm mất vệ sinh đường phố và duy trì tổng vệ sinh hưởng ứng “Ngày chủ nhật xanh” vào sáng chủ nhật hàng tuần.

- Giám sát việc thực hiện của các chi hội khu phố và báo cáo về Ủy ban nhân dân phường.

#### **2. Công chức phụ trách Môi trường:**

- Tiếp tục duy trì đảm bảo trật tự vệ sinh môi trường, có biện pháp ngăn chặn việc vứt rác bừa bãi tại các điểm kinh doanh ăn uống, nơi công cộng ... không để phát sinh rác đọng, xả bần tại lề đường, gốc cây, miệng cống, làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị.

- Phối kết hợp với công an phường tăng cường công tác tuần tra xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Đội vệ sinh Công ty TNHH MTV DVCI Quận 10 quét dọn vệ sinh đường phố sạch sẽ trên các tuyến đường (đặc biệt tại điểm ép rác trên đường Lê Hồng Phong) của Phường.

- Phối hợp MTTQVN Phường 2 tổ chức tăng cường giám sát, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện theo kế hoạch của các đơn vị, đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị trên địa bàn phường về cho Ủy ban nhân dân Quận 10 (Phòng Tài nguyên và Môi trường) *trước ngày 20 của tháng cuối quý.*

#### **3. Văn hóa thông tin phường:**

Treo băng rôn tuyên truyền Nghị định 155/2016/NĐ-CP của Chính phủ ngày 18/11/2016 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (cụ thể tại Điều 20 Quy định các hành vi vi phạm về vệ sinh nơi công cộng) nhằm tuyên truyền mọi người cùng hành động tham gia bảo vệ môi trường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên

địa bàn phường 2. Đề nghị các ban ngành có liên quan phân công nhân sự phối hợp thực hiện để đảm bảo kế hoạch đạt hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Phòng TNMT Q10;
- Đảng ủy P2;
- HĐND-UBND P2;
- MTTQ P2;
- Các ban ngành đoàn thể phường 2;
- Cấp ủy, BDH 4 khu phố;
- BDH 87 tổ dân phố;
- Lưu: VT.



**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Duy Vinh**